43. *Ord., Prol.*, q. 1, a. 1 (*Op. Th.*, I, 22, 4-9). El texto aduce como premisa menor el caso del silogismo verdaderamente demostrativo, en el que, esencialmente, una vez relacionadas las premisas «inmediatamente se conoce la conclusión *omni alio circumscripto* (prescindiendo de cualquier otra cosa)». Y aún aporta otro argumento, típicamente escotista-ockhamista («tijeras de Ockham»): «Si pueden bastar las que se dan en el intelecto, innecesariamente se introducen otras causas.» (Líneas 14-15).

44. En clara oposición con TOMÁS DE AQUINO. Véase CANALS VIDAL, F.: o. c. nota 14, pp. 395 y ss.

45. *Ord.*, d. 45 (*Op. Th.*, IV, 666, 26-667, 2): «Et ideo hoc est universaliter verum quod proprie et stricte accipiendo causam nihil est causa alicuius nisi sit causa immediata ipsius.»; *II Sent.*, q. 5 (*Op. Th.*, V 87 9-10): «Et sic est causa remota et sic non est proprie causa...»; *Idem*, q. 3-4 (*Op. Th.*, V, 61, 3-5): «Et ex hoc sequitur quod causa remota non est causa, quia ad eius praesentiam non sequitur effectus.»

La razón por la que cualquier causalidad próxima de lo sensible queda excluida del conocimiento, la formula Ockham al final del segundo de los textos citados; para el acto por excelencia del intelecto, que es el juicio, pueden y deben ser suficientes como causas inmediatas próximas, que den cuenta del acto, los mismos elementos que existen en acto en el mismo intelecto. Si en el conocimiento y juicio sobre los *intelligibilia*⁴⁶ bastaba lo que únicamente podía estar presente en el intelecto, no hay mayor razón para pensar que para el conocimiento y juicio sobre los *sensibilia*, deban implicarse otras causalidades que, a la postre, harían más dudosa la intelectualidad de su conocimiento, inferior el intelecto frente a los sentidos, y más esclavo al hombre frente a lo material por la pasividad inherente a los sentidos.

Noticia intuitiva sensible, intelectual y del no-ser

Así Ockham, entre una y otra de las citas aducidas antes, dice:

«... ad notitiam alicuius veritatis contingentis non sufficit notitia intuitiva sensitiva, sed oportet ponere praeter illam etiam notitiam intuitivam intellectivam. Et ideo si intellectus habens notitiam incomplexam extremorum, vel significatorum per extrema, illius veritatis, assentit illi quando extrema, vel significata extremorum, sentiuntur, et quando non sentiuntur non assentit, oportet quod aliam notitiam incomplexam habeat de illis quando sentiuntur quam quando non sentiuntur. Hoc patet ex conclusionibus preambulis quia dictis est prius quod formatio propositionibus praesupponit in intellectu notitiam incomplexam terminorum, secundum Commentatorem, igitur eadem ratione notitia evidens talis veritatis praesupponit notitiam intuitivam in se, et non sufficit sola notitia intuitiva sensitiva, sicut nec ad formationem propositionis sufficit sola notitia intuitiva sensitiva terminorum vel significatorum per terminos».⁴⁷